62.726.592,00, para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 15.121, de 10 de 
abril de 2025), em favor do Ministério da Fazenda, crédito suplementar no valor de R$ 
62.726.592,00 (sessenta e dois milhões setecentos e vinte e seis mil quinhentos e 
noventa e dois reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília,  

EXM nº 173/2025 

Brasília, 27 de agosto de 2025. 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 15.121, 
de 10 de abril de 2025), no valor de R$ 62.726.592,00 (sessenta e dois milhões, setecentos e vinte e 
seis mil, quinhentos e noventa e dois reais), em favor do Ministério da Fazenda, conforme Quadro anexo a 
esta Exposição de Motivos. 

2. O crédito em pauta tem por objetivo viabilizar, na Secretaria Especial da Receita Federal do 
Brasil, a gestão das soluções informativas relativas aos contratos do Serviço Federal de Processamento de

[...]

2025, modificou a fonte de recursos 9444 – “Demais Aplicações Autorizadas para Recursos Oriundos de 
Títulos do Tesouro Nacional, Excetuado o Refinanciamento da Dívida Pública” prevista na LOA- 2025, o 
que impactou positivamente a mencionada Regra no montante de R$ 128.505.141.832,00 (cento e vinte e 
oito bilhões, quinhentos e cinco milhões, cento e quarenta e um mil, oitocentos e trinta e dois reais), de 
modo que a previsão de receitas e despesas condicionadas à aprovação da maioria absoluta do Congresso 
Nacional não  fica agravada. 

7. Salienta-se que o projeto de lei envolve, concomitantemente, de acordo com a autorização 
constante no art.